
 

 

Ciudad

Que d

Judicia

INE/C

Nacion

plante

Gutiér

I. Ante

las co

siguien

d de Mé

dicta la

al de la 

G565/2

nal Elec

ada po

rrez. 

eceden

onstanc

nte. 

éxico, ve

 Sala S

Federa

2020, em

ctoral, 

or la se

ntes. De

cias que

JU
LO
E

EX

A
A

A
C
IN
E

M
IN

S
Á
SÁ

 

einticinc

SE

Superio

ación, en

mitido p

por el q

enadora

RES

e los he

e integ

UICIO P
OS 
LECTO

XPEDIE

ACTORA
ALONSO

AUTORI
CONSEJ
NSTITU
LECTO

MAGIST
NDALFE

ECRET
ÁLVARE

ÁNCHE

co de no

ENTENC

or del T

n el sen

por el C

que se 

 suplen

SULTA

echos re

gran el 

PARA L
DEREC

ORALES

ENTE: S

A: SA
O GUTIÉ

DAD 
JO 
TO 

ORAL 

RADO 
ER INFA

TARIOS
EZ ROM
EZ REB

oviemb

CIA 

Tribuna

ntido de 

Consejo

da res

nte San

NDO 

elatados

exped

LA PRO
CHOS 
S DEL C

SUP-JD

ANDRA 
ÉRREZ 

RE
GENE

ANTE G

S: EDW
MÁN Y
OLLED

re de do

l Electo

confirm

o Gener

spuesta

ndra Eli

s en la 

iente, s

OTECCI
POL

CIUDAD

DC-1011

ELIZ

ESPONS
RAL 

NAC

PON
GONZAL

WIN NE
Y GUILL
DO 

os mil v

oral del

mar el a

ral del I

a a la c

zabeth 

demand

se adv

IÓN DE
LÍTICO-
DANO 

13/2020

ZABETH

SABLE:
DEL

CIONAL

NENTE:
LES 

EMESIO
LERMO

veinte. 

l Poder

acuerdo

Instituto

consulta

Alonso

da y de

ierte lo

E 
-

0 

H 

: 
L 
L 

: 

O 
O 

r 

o 

o 

a 

o 

e 

o 



 
 
 
 
SUP-JDC-10113/2020 

2 
 

1 A. Constancia de mayoría. El ocho de julio de dos mil 

dieciocho, el Consejo Local del Instituto Nacional Electoral en 

Nayarit declaró la validez de la elección de senadurías de 

mayoría relativa, en la que resultaron ganadoras las fórmulas 

postuladas por la otrora Coalición “Juntos Haremos Historia”, 

integradas de la forma siguiente: 

PRIMERA FÓRMULA 
Cora Cecilia Pinedo Alonso Propietaria 

Sandra Elizabeth Alonso Gutiérrez 
(ACTORA) 

Suplente 

SEGUNDA FÓRMULA 
Miguel Ángel Navarro Quintero Propietario 

Daniel Sepúlveda Árcega Suplente 
 

2 B. Declaración de inelegibilidad. El veintisiete siguiente, la 

Sala Regional Guadalajara de este Tribunal Electoral revocó el 

otorgamiento de la constancia de mayoría y validez al suplente 

de la segunda fórmula, por no cumplir con el requisito de 

elegibilidad consistente en no haber sido ministro de culto, al 

menos, en los cinco años anteriores a la elección1. 

3 C. Consulta. El cinco de octubre del año en curso, Sandra 

Elizabeth Alonso Gutiérrez, en su carácter de senadora 

suplente, formuló una consulta al Consejo General del Instituto 

Nacional Electoral, con relación a la posibilidad de ocupar la 

vacante que pudiera generarse, en caso de que el senador 

propietario de la segunda fórmula pidiera licencia para 

separarse del cargo. 

4 D. Respuesta de la Dirección Jurídica. El siete siguiente, el 

titular de la Dirección Jurídica del Instituto Nacional Electoral dio 
                                                            
1 Dicha determinación fue confirmada por esta Sala Superior al resolver el expediente 
SUP-REC-822/2018. 
 



5 

6 

7 

8 

respue

oficio 

nueve

E. Re

Sandr

apelac

102/20

F. Ree

jurisdic

interpu

derech

registr

G. Se

de dos

en 

INE/DJ

del In

Gener

plante

compe

H. Ac

año, 

ciudad

Institut

media

accion

siguien

esta a l

INE/DJ

 de octu

ecurso 

a Eliza

ción, el 

020. 

encauza

ccional 

uesto po

hos p

rado con

ntencia

s mil ve

el se

J/DNYC

nstituto 

ral de la

ada po

etente. 

cuerdo 

en cum

dano S

to Naci

nte el c

nante, m

nte. 

a consu

J/DNYC

ubre. 

de ape

abeth 

cual qu

amient

acord

or la pr

político-e

n la clav

a del ju

einte, se

entido 

C/SC/70

Nacion

a mism

or la a

INE/CG

mplimien

SUP-JD

onal Ele

cual dio

misma 

ulta form

C/SC/704

elación

Alonso 

uedó re

o. En s

ó reen

romoven

electora

ve de ex

uicio ci

e resolv

de 

047/202

nal Elec

ma institu

actora, 

G565/20

nto a 

C-1007

ectoral 

o respu

que se

3 

mulada

47/2020

. Incon

Gutié

egistrad

u mome

ncauzar

nte a ju

ales d

xpedien

iudadan

vió el jui

dejar 

20, emit

ctoral y

ución d

por se

020. El 

la sen

71/2020

emitió e

esta a 

e le no

por la 

0, mism

nforme 

rrez in

o bajo 

ento, el 

r el re

icio par

del ciu

nte SUP

no. El v

cio ciud

sin 

tido po

y, en s

diera res

er esta

seis d

tencia 

, el C

el acue

la cons

tificó e

 
 
SUP-J

promov

ma que 

con dic

nterpuso

el núme

Pleno d

ecurso 

ra la pro

udadano

P-JDC-1

veintioc

dadano 

efectos

r el Di

su luga

spuesta

 última

e novie

dictada

Consejo 

erdo INE

sulta pla

l siete 

JDC-101

vente m

se no

cha res

o recu

ero SU

de este 

de ap

otección

o, qu

0071/2

cho de 

que an

s el 

rector J

ar, el C

a a la c

a la au

embre d

a en e

Gene

E/CG56

anteada

de nov

13/2020

mediante

tificó e

spuesta,

rso de

P-RAP-

órgano

pelación

n de los

edando

020. 

octubre

ntecede,

oficio

Jurídico

Consejo

consulta

utoridad

de este

el juicio

eral de

65/2020,

a por la

viembre

 
 

e 

l 

, 

e 

-

o 

n 

s 

o 

e 

, 

o 

o 

o 

a 

d 

e 

o 

l 

, 

a 

e 



 
 
 
 
SUP-JDC-10113/2020 

4 
 

9 I. Juicio para la protección de los derechos político-

electoral del ciudadano. El diez de noviembre de este año, 

inconforme con la respuesta del Consejo General del Instituto 

Nacional Electoral, la senadora suplente -hoy actora- Sandra 

Elizabeth Alonso Gutiérrez presentó juicio para la protección de 

los derechos político-electorales del ciudadano. 

10 J. Recepción y turno. Recibida la documentación atinente, la 

Presidencia de este Tribunal ordenó integrar el expediente 

SUP-JDC-10113/20020 y turnarlo a la Ponencia del Magistrado 

Indalfer Infante Gonzales, para los efectos legales previstos en 

la Ley General de Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

11 K. Informe circunstanciado. El trece de noviembre, se recibió 

en la Oficialía de Partes de esta Sala Superior el informe 

circunstanciado y constancias de trámite del medio de 

impugnación. 

12 L. Radicación, admisión y cierre. En su oportunidad, el 

magistrado instructor radicó la demanda en la ponencia a su 

cargo, admitió a trámite el medio de impugnación, y al no existir 

más diligencias por realizar, cerró su instrucción, dejándolo en 

estado de resolución. 

CONSIDERANDO 

Competencia. 

13 Esta Sala Superior es competente para conocer y resolver el 

presente asunto, al tratarse de un medio de impugnación 

promovido por una ciudadana, a fin de impugnar el acuerdo por 



14 

15 

16 

17 

el que

respue

Lo ant

base 

Federa

e), de 

80, pá

Gener

Electo

Justif

Esta S

cual, s

de im

que l

videoc

jurisdic

En es

ciudad

Proce

Se tie

artícul

párrafo

Medio

siguien

                
2 Aproba
siguiente

e el Co

esta a u

terior, c

VI, y 9

al; 184;

la Ley 

árrafo 1

ral del 

oral. 

ficación

Sala Su

si bien 

pugnac

as ses

conferen

ccional 

se senti

dano de

edencia

enen p

os 8°; 9

o 1, inc

s de Im

nte: 

                  
ado el uno
e. 

nsejo G

una cons

on fund

99, párr

 186, fr

Orgáni

1, inciso

Sistema

n para r

uperior 

se rees

ción, en

siones 

ncias, 

determ

ido, se 

e maner

a. 

por sat

9°, párra

cisos d

mpugna

                  
o de octub

General

sulta qu

damento

rafo cua

racción 

ca del P

o f), y 

a de M

resolve

emitió 

stableció

 su pun

continu

hasta 

ine algu

justific

ra no pre

isfechos

afo 1; 1

) y f), 

ación e

        
re y public

5 

del Ins

ue le for

o en los

arto, fra

III, incis

Poder J

83, pár

Medios 

r en se

el Acu

ó la res

nto de 

uarán r

que e

una cue

ca la re

esencia

s los 

3, inciso

de la L

n Mate

cado en el

stituto N

rmuló a

s artículo

acción V

so c) y 

Judicial 

rrafo 1,

de Imp

sión no

erdo G

solución

acuerd

realizán

el Plen

estión di

esolució

al. 

requisit

o b); 19

Ley Ge

eria Elec

l Diario Of

 
 
SUP-J

Naciona

dicha a

os 41, p

V, de l

189, fra

de la F

 inciso 

pugnació

o prese

General 

n de tod

o segu

dose p

no de 

istinta. 

ón del p

tos pre

9; 79, ap

neral d

ctoral, 

ficial de la

JDC-101

al Electo

autorida

párrafo 

a Cons

acción 

Federac

a), de 

ón en 

encial. 

8/2020

dos los 

ndo de

por me

este 

present

evistos 

partado

del Siste

conform

 Federació

13/2020

oral dio

ad.  

tercero,

stitución

I, inciso

ción; 79,

la Ley

Materia

02 en e

medios

eterminó

edio de

órgano

te juicio

en los

 1 y 80,

ema de

me a lo

ón el trece

 
 

o 

, 

n 

o 

, 

y 

a 

l 

s 

ó 

e 

o 

o 

s 

, 

e 

o 

e 



 
 
 
 
SUP-JDC-10113/2020 

6 
 

18 Forma. La demanda se presentó por escrito; en ella constan el 

nombre y firma de quien la presenta, se identifica el acto 

impugnado y la autoridad responsable; asimismo, se mencionan 

los hechos materia de la impugnación y se expresan agravios. 

19 Oportunidad. La demanda fue presentada dentro del plazo de 

cuatro días previsto en el artículo 8, párrafo 1, de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, toda vez que el oficio impugnado se notificó a la parte 

actora el siete de noviembre de este año, por lo que el plazo de 

cuatro días transcurrió del nueve al doce de este mes, tomando 

en consideración que los días siete y ocho fueron sábado y 

domingo y el asunto no se encuentra relacionado con algún 

proceso electoral. Por tanto, si la demanda se presentó el diez 

de noviembre, es evidente que su presentación resulta 

oportuna.  

20 Legitimación. El juicio fue promovido por parte legitima, pues 

la accionante se ostenta como senadora suplente electa por 

mayoría relativa en el estado de Nayarit, y con ese carácter 

realizó una consulta ante el Consejo General del Instituto 

Nacional Electoral. 

21 Interés jurídico. Se satisface este requisito, porque la 

promovente controvierte el acuerdo INE/CG565/2020, por 

medio del cual, el Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral dio contestación a la consulta que le formuló el pasado 

cinco de octubre. 



22 

23 

24 

Defini

que n

previo

Estud

A. Con

El pas

Oficial

escrito

Gener

los tér

De
lo
so
un
Re

Media

Jurídic

consu

itividad

no exist

 a acud

dio de fo

ntexto 

sado ci

lía de 

o dirigid

ral del c

rminos s

e conform
s Estado
omos ele
na boleta
elativa, q

1. ¿L
fórmu
puede
defini
que in

2. ¿L
princi
Sena
de la 

3. ¿L
Relat
electo
caso 
Repre
que fu

 

nte of

co del 

lta plan

d. Se tie

te ningú

dir a esta

ondo. 

del cas

inco de

Partes 

do a la

citado I

siguient

midad co
os Unido
egidos me
a electora
que postu

a suplenc
ulas de la
en ser cu
tivas por 
ntegren la

Las vaca
pio de m
duría sup
Senadurí

Las Sen
iva, pued
os por dic
ocurre e

esentació
ueron ele

ficio IN

Institut

nteada p

ene por 

ún med

a instan

so. 

e octub

Comú

as con

Instituto

tes: 

on el artíc
s Mexica
ediante f
al las 2 f
ulan los P

cia de alg
as Senadu
ubiertas e

cualquier
a fórmula 

antes de 
mayoría 

plente, en 
ía esté im

adurías 
den recorr
cho princ

en la fórm
n proporc
ctas por d

NE/DJ/D

to Naci

por la h

7 

cumplid

dio de 

ncia juris

re, la h

ún del 

sejeras 

o, para 

culo 56 d
anos los 
fórmula, s
fórmulas
Partidos 

guna de la
urías Pro

en su cas
ra de las 
de Mayor

las Se
relativa, 
el caso d
posibilitad

electas p
rerse las 
cipio, para
mula de 
cional de e
dicho prin

DNYC/S

onal E

hoy acto

do este 

defensa

sdiccion

hoy act

Institut

 y con

formula

de la Con
Senado

sin emba
 por el p
Políticos 

as Senadu
opietarias 
so, en aus

Senadur
ría Relativ

nadurías 
podrán 
e que el s
do en asu

por el p
los (Sic) 
a cubrir v
Primera M
entre las 
cipio? 

SC/7047

Electoral

ora, la c

 
 
SUP-J

requisit

a que d

nal fede

tora pre

to Naci

nsejeros

arles un

nstitución
res de la

argo, apar
principio 

o Coalic

urías que
de Mayo
sencias te
rías suple
va? 

Propieta
suplirse 
suplente d
umir el car

principio 
suplentes
vacantes 
Minoría o
Senaduría

7/2020,

l dio re

cual fue

JDC-101

to, en v

deba a

eral. 

esentó 

ional E

s del C

na cons

n Política 
a Repúbl
recemos 
de Mayo

ciones (S

 integran 
oría Relat
emporale

entes elec

arias por 
por la o

de la fórm
rgo? 

de Mayo
s que fue
como en

o la lista 
as suplen

 el D

espuest

e impug

13/2020

virtud de

agotarse

ante la

Electora

Consejo

sulta en

de 
lica 
en 

oría 
ic) 

las 
iva, 
s o 

ctas 

el 
otra 

mula 

oría 
eron 
n el 

de 
ntes 

Director

ta a la

gnada y

 
 

e 

e 

a 

l 

o 

n 

r 

a 

y 



 
 
 
 
SUP-JDC-10113/2020 

8 
 

en sentencia dictada el veintiocho de octubre de este año, en el 

juicio ciudadano SUP-JDC-10071/2020 se dejó sin efectos, toda 

vez que la Dirección Jurídica no era la autoridad competente 

para dar contestación a su petición, sino que en su lugar debe 

ser el Consejo General del Instituto Nacional Electoral. 

25 En cumplimiento a la sentencia del juicio ciudadano que 

antecede, el seis de noviembre de dos mil veinte, el Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral dio respuesta a la 

consulta referida mediante acuerdo INE/CG565/2020, en el 

sentido de que, aunque las dos fórmulas de candidatos a 

senadores de mayoría relativa aparezcan en la misma boleta 

electoral, tales fórmulas son independientes entre sí, por lo que, 

las ausencias de los propietarios de cada una de las fórmulas, 

forzosamente, deben ser suplidas por su respectivo suplente. 

26 Asimismo, respondió que las vacantes de senadurías electas 

por mayoría relativa no pueden cubrirse por la senaduría 

suplente de otra fórmula de candidatos, ni aplicando las reglas 

que operan para las vacantes de miembros de la Cámara de 

Senadores que son electos por el principio de representación 

proporcional o por el de primera minoría. 

27 Inconforme con dicha respuesta, la actora promovió el presente 

medio de impugnación. 

B. Pretensión y agravios.  

28 De la lectura de la demanda, se advierte que la actora tiene la 

pretensión de que se revoque la respuesta dada por el Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral, para el efecto de que 



29 

30 

31 

se rea

calidad

relativ

genera

de la 

que es

Para 

respon

56, 57

con e

repres

compl

senad

garant

debida

C. Est

Los ag

se em

jurídic

la acto

Estado

Para a

autorid

alice un

d de se

a por N

arse po

segund

sta últim

sustent

nsable r

7 y 63 

el siste

sentativa

etamen

ores p

ticen 

amente 

tudio. 

gravios 

mitió con

o para r

ora, a f

o de Na

arribar a

dad res

na interp

enadora

Nayarit, 

or la se

da fórm

ma no tie

tar su 

realizó 

de la C

ma de

a, la 

nte integ

propietar

que e

integra

son inf

nforme 

realizar 

fin de c

ayarit, si

a la ant

ponsab

pretació

 suplen

le perm

paració

ula elec

ene sup

pretens

una ind

Constitu

emocráti

Cáma

grada, p

rios, se

el órg

do. 

fundad

a dere

una int

cubrir la

in ser in

terior co

le basó

9 

ón cons

nte de la

mita ocu

n del c

cta por 

plente. 

sión ale

debida i

ución Fe

ico y 

ara de

por lo q

e debe

ano l

dos, pue

echo, da

terpreta

a vacan

ntegrant

onclusió

 su resp

stitucion

a primer

upar la v

cargo de

el citad

ega, es

nterpret

ederal, 

el prin

e Sena

que, ant

en toma

egislativ

es la re

ado que

ción dis

nte de 

te de dic

ón, entr

puesta e

 
 
SUP-J

al distin

ra fórmu

vacante

el sena

do princ

sencialm

tación d

pues d

cipio d

adores 

te las li

ar las 

vo sie

espuesta

e, no e

stinta co

una se

cha fórm

re otras 

en lo sig

JDC-101

nta que

ula de m

e que lle

dor pro

cipio, to

mente, 

de los a

de confo

de dem

debe 

cencias

medida

empre 

a contro

existe s

omo lo p

naduría

mula.  

cuestio

guiente

13/2020

e, en su

mayoría

egara a

opietario

oda vez

que la

artículos

ormidad

mocracia

estar

s de los

as que

quede

overtida

sustento

propone

a por e

ones, la

: 

 
 

u 

a 

a 

o 

z 

a 

s 

d 

a 

r 

s 

e 

e 

a 

o 

e 

l 

a 



 
 
 
 
SUP-JDC-10113/2020 

10 
 

32 I. Con base en lo expuesto en la normativa constitucional, legal 

y reglamentaria3, se procedió dar respuesta a la pregunta 

siguiente: ¿La suplencia de alguna de las Senadurías que 

integran las fórmulas de las Senadurías Propietarias de Mayoría 

Relativa, pueden ser cubiertas en su caso, en ausencias 

temporales o definitivas por cualquiera de las Senadurías 

suplentes electas que integren la fórmula de Mayoría Relativa? 

33 Se indicó que, aunque dos fórmulas de candidatos a senadores 

por mayoría relativa integran una lista y, por ende, aparecen al 

mismo tiempo en la boleta electoral de esa elección, tales 

fórmulas son independientes; es decir, cada fórmula se integró 

por un candidato propietario y su suplente. 

                                                            
3 El marco normativo sustantivo fue el siguiente: 1. En el artículo 56 de la Constitución 
Federal, se prevé que la Cámara de Senadores se integrará por ciento veintiocho 
senadores, de los cuales, en cada Estado y en la Ciudad de México, dos serán elegidos 
según el principio de votación, mayoritaria relativa, y uno será asignado a la primera 
minoría. Para esos efectos, los partidos políticos deberán registrar una lista con dos 
fórmulas de candidatos. La senaduría de primera minoría le será asignada a la fórmula de 
candidaturas que encabece la lista del partido político que, por sí mismo, haya ocupado el 
segundo lugar en número de votos en la entidad de que se trate. Las treinta y dos 
senadurías restantes serán elegidas según el principio de representación proporcional. 
2. En el artículo 57 Constitucional, se señala que, por cada Senador propietario se elegirá 
un suplente. 
3. En el artículo 63 de la Carta Magna, se prevé que, tanto las vacantes de diputados y 
senadores del Congreso de la Unión que se presenten al inicio de la legislatura, como las 
que ocurran durante su ejercicio, se cubrirán: la vacante de diputados y senadores por el 
principio de mayoría relativa, la Cámara respectiva convocará a elecciones 
extraordinarias, según lo previsto en el artículo 77 Constitucional. 
4. La vacante de miembros de la Cámara de Senadores electos por el principio de 
representación proporcional, será cubierta por aquella fórmula de candidatos del mismo 
partido que siga en el orden de lista nacional, después de habérsele asignado los 
senadores que le hubieren correspondido y, la vacante de senadores electos por el 
principio de primera minoría, será cubierta por la fórmula de candidatos del mismo 
partido, que para la entidad federativa de que se trate, se haya registrado en segundo 
lugar de la lista correspondiente. 
5. Refirió que, en el artículo 14, párrafos 2 y 3, de la Ley General de Instituciones y 
Procedimientos Electorales, se reitera lo aducido en los invocados preceptos 
constitucionales. 
6. El artículo 16, párrafo 2, del Reglamento del Senado señala que, las vacantes de 
senadores se cubren conforme a lo dispuesto en el primer párrafo del artículo 63 
Constitucional. 
 



34 

35 

36 

37 

Por ta

propie

cubier

suplen

suplida

integra

Si la 

candid

tempo

corres

propie

como 

Se ind

candid

fórmul

propie

misma

Se ad

1738/2

senad

corres

modifi

sus in

cargo,

sido a

en el c

anto, l

etarios 

rtas ind

ntes ele

as por 

ado su f

hoy a

data su

oral o 

sponder

etario de

candida

dicó qu

datos s

la se p

etario o 

a fórmul

ujo que

2012, es

urías e

spondan

car las 

ntegrant

, pues la

probada

correspo

as aus

de cad

distintam

ectas, 

su resp

fórmula

actora s

uplente,

defini

ría supl

e la seg

ata supl

ue, si b

e integ

puede d

el suple

la, aun c

e, la Sa

stableci

electas 

n a cad

fórmula

tes estu

a lista p

a y, en 

ondiente

sencias 

da una

mente p

sino q

pectivo 

 (primer

se regi

, de l

tiva d

irla; em

gunda f

lente es

bien lo 

ra con 

desinteg

ente, pe

cuando

la Supe

ió que, 

por el 

da part

as para 

uviera i

presenta

esos té

e proce

11 

tempo

 de la

por cua

que tien

suplent

ra o seg

stró en

legar a

de la 

mpero, 

fórmula

s en torn

ordina

un pro

grar y 

ero al fi

 se con

erior, m

una vez

princip

tido o 

subsan

impedid

ada por

érminos 

eso elec

orales 

as fórm

alquiera

nen fo

te; es d

gunda).

n la pr

a pres

Senad

no pod

a, dado 

no a la p

ario es 

opietario

sólo c

nal se s

forme c

ediante

z que se

pio de 

coalició

ar el he

do o de

r los par

contend

ctoral.  

 
 
SUP-J

o defin

mulas n

a de la

rzosam

decir, a

rimera 

entarse

dora p

ría sup

que, s

primera

que un

o y su 

ontar y

sigue tr

con una

e senten

e han d

mayoría

ón, ya 

echo de 

ecidiera

rtidos o 

dieron s

JDC-101

nitivas 

no podr

as sen

ente q

quél qu

fórmula

e la a

propieta

plir al S

u partic

 fórmula

na fórm

suplen

ya sea 

ratando 

 person

ncia SU

etermin

a relati

no es 

que alg

 no oc

coalicio

sus inte

13/2020

de los

rán ser

adurías

que ser

ue haya

a como

usencia

aria, le

Senador

cipación

a. 

mula de

nte, esa

con e

de una

na.  

UP-JDC-

nado las

va que

posible

guno de

cupar e

ones ha

egrantes

 
 

s 

r 

s 

r 

a 

o 

a 

e 

r 

n 

e 

a 

l 

a 

-

s 

e 

e 

e 

l 

a 

s 



 
 
 
 
SUP-JDC-10113/2020 

12 
 

38 Concluyentemente, se indicó que, si un candidato electo se 

separa del cargo de Senador propietario de mayoría relativa, 

dado que, la fórmula se compone por un propietario y un 

suplente, lo correcto es que esa curul se otorgue a quien fue 

registrado en calidad de candidato suplente en esa senaduría, 

pues al elegirse para ocupar un cargo propietario con suplente, 

por regla general, este último ocupará el cargo respectivo, si el 

propietario no lo ocupa o se separa de él.   

39 II. En cuanto a las preguntas: ¿Las vacantes de las Senadurías 

Propietarias por el principio de mayoría relativa, podrán suplirse 

por la otra Senaduría suplente, en el caso de que el suplente de 

la fórmula de la Senaduría esté imposibilitado en asumir el 

cargo? y ¿Las Senadurías electas por el principio de Mayoría 

Relativa, pueden recorrerse las los (Sic) suplentes que fueron 

electos por dicho principio, para cubrir vacantes como en el 

caso ocurre en la fórmula de Primera Minoría o la lista de 

Representación proporcional de entre las Senadurías suplentes 

que fueron electas por dicho principio? 

40 La responsable sostuvo que, las vacantes de senadurías 

electas por mayoría relativa no podrían cubrirse por la 

senaduría suplente de otra fórmula de candidatos ni aplicando 

las reglas que operan para las vacantes de miembros de la 

Cámara de Senadores que son elegidos por el principio de 

representación proporcional o por el principio de primera 

minoría, puesto que, en la sentencia SUP-JDC-1186/2016, se 

especificó que, si el Senador propietario faltare por cualquier 

causa, incluso en caso de muerte, será la persona que tiene la 

calidad de suplente en la misma fórmula, la que ocupará el 



41 

42 

43 

44 

cargo 

este ú

Presid

La Sa

adopta

pues e

ausen

una d

cualqu

forzos

aquél 

En es

fórmul

ausen

corres

Senad

suplen

Ademá

la prot

SUP-J

Quinte

suplen

confirm

respec

actor. 

Dicha 

podía 

dentro 

último (

dente de

ala Sup

ado por

en efec

cias tem

e las fó

uiera de

amente

que hay

sa tesit

la como

cia tem

sponder

dor prop

nte de la

ás, es p

tección 

JDC-97/

ero, titu

nte alud

mó la r

cto a la

respue

ser “d

del térm

(suplent

e la Mes

perior c

r la auto

cto, no e

mporale

órmulas

e las sen

e ser su

ya integ

ura, si 

o candi

mporal o

ría sup

pietario 

a primer

preciso 

de los 

/2019 

lar de l

dida en

espues

a consu

esta ver

designa

mino pr

te), no 

sa Direc

conside

oridad r

existe s

es o de

s pueda

naduría

uplidas p

grado su

la hoy

idata su

o defini

plirla; s

de la 

ra fórmu

señalar

derecho

promov

a segu

n el pre

ta que 

ulta que

rsó en 

ada” pa

13 

revisto c

acude 

ctiva, de

era ape

respons

sustento

efinitivas

an ser c

s suple

por su r

u fórmu

y actora

uplente

itiva de

in emb

segund

ula. 

r que e

os polít

vido p

nda fór

esente 

el Con

e le fue

el senti

ara oc

constitu

a toma

eclarará

egado a

sable en

o constit

s de los

cubierta

ntes ele

respecti

la (prim

a se re

, de lle

e la Sen

bargo,

da fórm

n la sen

ico-elec

or Mig

mula de

asunto

nsejo Ge

e formu

ido de 

upar la

 
 
SUP-J

cionalm

ar prote

á vacant

a derec

n la con

tuciona

s senad

as indis

ectas, s

ivo sup

mera o se

egistró 

egar a 

nadora 

no po

ula, tod

ntencia 

ctorales 

guel Á

e mayo

o, esta 

eneral 

ulada po

que nin

a suple

JDC-101

mente y,

esta de

te el pue

cho el 

nsulta r

l para q

dores d

tintame

ino que

lente; e

egunda

en la 

present

propiet

odría su

da vez 

del juic

del ciu

Ángel N

oría rela

Sala S

del INE

or el en

nguna p

encia d

13/2020

, sólo s

 ley, e

esto. 

criterio

referida,

que, las

de cada

ente por

e, deben

es decir,

a). 

primera

tarse la

taria, le

uplir a

que es

cio para

dadano

Navarro

ativa sin

Superior

E emitió

ntonces

persona

de una

 
 

i 

l 

o 

, 

s 

a 

r 

n 

, 

a 

a 

e 

l 

s 

a 

o 

o 

n 

r 

ó 

s 

a 

a 



 
 
 
 
SUP-JDC-10113/2020 

14 
 

senaduría pues la ocupación del cargo de una senaduría, aun 

como suplente, devenía directamente del voto popular y recaía 

en quien hubiera obtenido la constancia de mayoría respectiva. 

Asimismo, en aquel asunto se sostuvo que en caso de que el 

titular de una fórmula que no contara con suplente se ausentara 

por licencia u otro motivo, la declaración de su senaduría como 

vacante le correspondería a la Mesa Directiva del Senado. 

45 Por tanto, al no existir sustento jurídico en el diseño 

constitucional como lo propone la demandante para realizar una 

mixtura entre las suplencias de las senadurías propietaria y de 

primera minoría, lo procedente es confirmar en sus términos el 

acto reclamado, ante lo infundado de los conceptos de agravio.  

Por lo expuesto y fundado, se: 

RESUELVE 

ÚNICO. Se confirma el acto reclamado. 

Notifíquese como en Derecho corresponda. 

En su oportunidad, devuélvanse los documentos atinentes, y 

archívese el expediente como asunto total y definitivamente 

concluido. 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron las magistradas y 

los magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, ante el Secretario 

General de Acuerdos quien autoriza y da fe de que la presente 

resolución se firma de manera electrónica. 



Este do
electrón
conform
la Sala 
3/2020,
Judicia
se dicte
medios

ocumento
nicas ce
midad co

Superio
, por el q
l de la F
en con m

s de impu

o es una 
ertificada
n los num
r del Trib

que se im
Federació
motivo de
ugnación 

represe
as, el 
merales 
bunal Ele

mplement
ón en los
el trámite
en mate

15 

ntación g
cual tie
segundo

ectoral de
ta la firm
s acuerdo
e, turno, 
eria electo

gráfica au
ene plen
o y cuarto
el Poder 
a electró
os, resolu
sustanci
oral. 

 
 
SUP-J

utorizada
na valid
o del Acu
Judicial 

ónica cert
uciones 
ación y 

JDC-101

a median
dez jurí
uerdo Ge
de la Fe
tificada d
y senten
resolució

13/2020

nte firmas
ídica de
eneral de
ederación
del Poder
ncias que
ón de los

 
 

s 
e 
e 
n 
r 
e 
s 


